t

/ ЭКСПЕРТНЫЙ СОВЕТ
по вопросам развития малого и среднего предпринимательства

при Верховном Совете Республики Хакасия

РЕШЕНИЕ

17 апреля 2024 года г. Абакан № 11

О доступе предпринимателей Республики Хакасия к государственным
и муниципальным закупкам

Рассмотрев информацию Правительства Республики Хакасия о доступе
предпринимателей Республики Хакасия к государственным и
муниципальным закупкам, а также заслушав мнения и предложения членов
экспертного совета и приглашенных лиц,

члены экспертного совета по вопросам развития малого и среднего
предпринимательства при Верховном Совете Республики Хакасия

РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать Правительству Республики Хакасия в рамках
действующего законодательства о закупках:

- поручить Государственному комитету по регулированию контрактной
системы в сфере закупок Республики Хакасия разработать и внедрить
практику экспертного обсуждения с представителями бизнеса планирования
государственных и муниципальных закупок, составления закупочной
документации и описания объектов закупки и установлении требований к
участникам закупок в целях формирования механизма обеспечения
интересов местных (республиканских) товаропроизводителей;

- расширить практику централизованных и совместных закупок,
проводимых Государственным комитетом по регулированию контрактной
системы в сфере закупок Республики Хакасия с уполномоченными органами
в муниципалитетах и организациями, проводящими закупки в рамках
Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЭ «О закупках товаров, работ,
услуг отдельными видами юридических лиц»;

- разработать и принять постановление Правительства Республики
Хакасия, устанавливающее критерии закупок, при наличии которых закупки
должны размещаться на площадке электронного магазина закупок малого
объема;

- провести работу по дополнительному информированию субъектов
малого и среднего предпринимательства в Республике Хакасия о
возможности их участия в закупках, проводимых на площадке электронного
магазина закупок малого объема;

- разработать и принять нормативно- правовой акт Республики Хакасия
устанавливающего проведение в Хакасии общественных обсуждений
государственных закупок;

- провести анализ проводимых в Республике Хакасия закупок на
предмет определения доли представителей субъектов малого и среднего
предпринимательства, являющихся республиканскими (местными)
товаропроизводителями, от общего количества победителей торгов в секторе
закупок, контролируемых Государственным комитетом по регулированию
контрактной системы в сфере закупок Республики Хакасия;

- определить целевые показатели размещения закупок у субъектов
малого и среднего предпринимательства в Республике Хакасия и
осуществлять контроль за их выполнением каждый год.

2. Проинформировать Верховный Совет Республики Хакасия о
результатах рассмотрения и исполнения указанных рекомендаций,

Председатель
Экспертного совета
по вопросам развития малого и среднего
предпринимательства
при Верховном Совете
Республики Хакасия ... - "" / а/'""" О.Б. Гавловский